— 1—

白政办〔2022〕66号

白塔畈镇关于组织开展 2022 年度预防未成年
学生溺水专项行动的通知

各村（街道）、镇直有关单位：

根据《金寨县人民政府办公室关于组织开展 2022年度预防

未成年学生溺水专项行动的通知》（金政办秘〔2022〕37 号）

文件要求，结合我镇实际，制定《白塔畈镇关于组织开展 2022

年度预防未成年学生溺水专项行动的通知》，请遵照执行。

一、防溺水工作领导组

组 长：陈伯权

副组长：郑其一 吴 迪 张积平 石鹏飞 鲍传斌

— 2—

王家胜 王 芙 王继强 杨 川 曹 毅

董邦福 余 浩 柏耀钰

成 员：漆家喜 王新亭 吴德清 陈道财 廖 伟

叶丙权 陈福青 杜德梅 奚立宏 王月娟

关从胜 刘庆龙 汪 泳 姜 杨 夏 虹

陆婷婷 彭忠良

各村书记主任、各村实践站工作人员。

二、工作原则和目标要求

坚持预防为主、标本兼治，群防群治、源头治理；坚持属地

管理、分级负责，尽职免责、失职追责，全面压实教育、管理、

监护责任，建立健全政府、学校、家庭、社会“四位一体”预防

溺水事件工作体系，筑牢学生防溺水屏障。牢固树立“生命至上、

安全第一、预防为主”的理念，充分认识抓好防溺水工作对保障

中小学生生命安全、维护家庭幸福和社会稳定的重要性。加强分

析研判溺水事故易发时间和多发地段，采取有效措施，最大限度

减少溺亡事件发生。

三、工作重点

突出溺水事件预防，切实看牢未成年学生中的留守儿童、单

亲家庭儿童、外来务工人员子女及困境儿童等重点人群；把牢 5

月至 10月天气炎热、暑期及冬季水域结冰等溺水事件高发时段；

守牢易发生溺水事件的江湖、溪流、河塘、坑坝、水库等危险水

域。切实做到宣传教育全覆盖、警示标志全覆盖、隐患排查全覆

— 3—

盖、监管监控全覆盖。

（一）大力开展防范宣传。镇将统一发放《致全镇群众的一

封信（防溺水）》，并利用宣传车，村村通广播等进行宣传；各

村要结合志愿服务活动深入村组，对辖区未成年人开展安全教育

活动，充分利用微信群等向家长推送防溺水安全教育知识；学校

要利用网课、微信群、QQ群等逐个向学生家庭推送防溺水安全

教育课程，进一步加强与家长的沟通联系，协同落实对未成年人

的监护职责；有关部门要组织力量，通过各种途径、方式加强对

外来务工人员家庭及学生的宣传引导。

（二）全面排查整治隐患。各村按照属地管理原则，对辖区

内危险水域开展安全隐患大排查，全面查找隐患，科学分析研判，

在季节性积水、易发和曾发生溺水事件的水域，以及坑洼、塌陷

区、取土坑等隐患点，全覆盖采取针对性的预防措施。

（三）着力形成工作合力。各村和学校要从保护人民群众生

命安全和维护社会稳定的高度，主动作为、积极履责，统筹各方

面力量，加大重点时段、重点水域巡防频率，以点带面，提升预

防溺水事件工作实效。各有关部门要各司其职，各负其责，积极

参与，做到资源共用、信息共享。要充分发挥村委、志愿者作用，

动员居民、村民积极参与，众志成城，织密织牢防护网络。

（四）强化部门及家长责任。各村以及学校、民政、团委、

妇联等部门要密切联系，加强对家长的教育引导，进一步增强家

长安全意识和监护人责任意识，反复提醒、时刻警惕，尽量不让

— 4—

孩子脱离家长视线。对一些留守儿童等重点人群缺乏监护的或对

监护人缺乏监护能力的，务必落实临时监护人、委托监护人，担

起看护责任，确保孩子时刻有人监管。要搭建信息共享平台，告

知家长保持与其他学生家长的沟通联系，及时掌握孩子动态，一

旦发现有私自外出游泳、嬉水、滑冰等危险性苗头，要及时相互

告知。

（五）大力提升学生自防、自救和社会救援能力。学校要提

高学生生存技能的教育活动，逐步实现每一位中小学生掌握自救

技能。各村、学校要进一步制定预防溺水应急预案，提前做好处

置溺水事件各项准备，添置必要救援器材，全面开展应急救援培

训和演练，坚决防止因出警不及时、处置不果断而耽搁救援时间，

造成不良影响。一旦发生溺水死亡事件，要积极采取应急措施，

妥善处置，严防发生次生事件。

四、工作职责

（一）白塔畈实验学校：负责结合各阶段实际情况，创新加

强预防学生溺水安全教育宣传，层层落实防溺水教育责任；发放

防溺水一封信，并收回回执（线上教学期间，可以先通过微信、

QQ等形式，与学生及学生家长联系，切实加强防溺水宣传教育，

并要求家长回复相关内容，截图保存）。加强学生在校期间安全

管理，严防学生在校期间私自下河游泳；严格落实防溺水“六不”

要求；在校内易发生溺水的地方设置警示标志，全面加强防护措

施；加强家校沟通联系，督促指导家长落实监管责任，落实学生

— 5—

在校期间防溺水的主体监管责任。组建防溺水互助小组，加强互

相提醒、风险报告。学校要主动向白塔畈镇政府汇报预防学生溺

水工作，建立安全工作对接制度，完善预防学生溺水协调机制，

形成合力，共同做好学生的安全教育工作，做到及时发现险情，

及时消除隐患。

（二）学生家长：学生家庭及家长（或法定监护人）是预防

未成年学生溺水的第一责任人，要切实履行对孩子的主体监护责

任，加强教育管理，要求自己孩子做到“六不”：不私自下水游

泳，不擅自与他人结伴游泳，不在无家长或教师带领的情况下游

泳，不到无安全设施、无救援人员的水域游泳，不到不熟悉的水

域游泳，不熟悉水性的学生不擅自下水施救。学生家长对孩子外

出做到“四知”：即知去向、知归时、知同伴、知内容。知道孩

子去哪里了，知道孩子去干什么了，知道孩子和谁去，知道孩子

什么时候回来，严防溺水事故。

（三）村（街道）：负责加强对辖区内水域的排查巡查，排

查治理溺水安全隐患。对属于村管的水坑、水塘等水域，落实警

示标志和救生圈、“一竿一绳”等防护设施，安排专人值守，加

强巡逻检查；对不属于村管的水域，及时报告镇政府或相关部门

落实设立警示标志、防护设施和专人看护措施，特别是对留守儿

童、困境儿童，落实临时监护人；对不幸溺水的未成年学生及时

进行救助；督促监护人切实担负起对未成年学生的监护责任。

（四）镇平安办：负责将防溺水安全列入综合治理的重要内

— 6—

容，定期排查、重点督办、跟踪问效，并将各村整治溺水隐患成

效、履行职责情况纳入综治考核、平安建设重要内容，落实综治

责任查究。

（五）白塔畈派出所：负责把预防少年儿童溺水作为公共安

全的重要工作内容，加强工作指导；深入开展少年儿童溺水不稳

定因素排查化解，将不稳定因素化解在源头；会同水利、国土资

源部门严厉打击非法采砂、取土以及对塘坝任意改造等行为；加

强少年儿童溺水事件的现场处置。

（六）镇农业农村管理服务中心：指导各校、各村做好校园

周边水库及河道安全警示工作；督促指导各校、各村排查校园周

边水库安全隐患。负责做好灌溉水塘、沟渠等管理工作。

（七）镇综合行政执法大队：负责协调督促相关部门和企业

对工程施工区域、尾矿库及涉水危险生产区域设定警示标志、防

护设施；将预防青少年溺水工作纳入对各部门和企业的安全督查

考核。负责加强对矿产资源的管理，协调相关职能部门督促有关

企业对闭坑矿山遗留下来的坑洼进行回填并复绿，对无法回填的

应设立警示标志和防护设施。负责加强对茶山花海等景区内水塘

及水上游乐场所设施的安全管理，在景区内水塘的醒目位置设立警

示标志，并加强巡查管理工作。

（八）镇项目办：负责因房屋建筑施工而形成的水池、水坑

的管理，加强建筑施工监管，严格执行“围挡”作业，及时消除在

建工地水坑隐患，严防少年儿童进入工地；督促建筑施工单位及

— 7—

时回填危险水池、水坑，无法回填的应设立警示标志和防护设施。

（九）县中医院东院区（原白塔畈中心卫生院）：负责紧急

救护等措施落实到位，及时做好少年儿童溺水救治工作。

（十）镇督查办：负责对各村、各相关部门防范学生溺水工

作落实情况的督查督办。

（十一）镇实践所：负责利用广播、宣传车等广泛开展预防

未成年学生溺水知识宣传，播放预防未成年学生溺水公益宣传广

告及相关自救知识，指导各村开展预防溺水宣传等志愿活动。

（十二）镇妇联：负责组织开展留守儿童、外来务工人员随

迁子女等防范溺水事故安全教育。

（十三）镇团委：负责发挥青年志愿者的作用，充分利用微

博、微信平台优势，开展形式多样的未成年学生防溺水宣传教育

活动，加强对未成年学生的安全教育，提高未成年学生安全意识

和自救自护能力。

（十四）镇辖区电信、移动公司：负责开展防学生溺水公益

宣传，通过手机短信等形式普及防溺水常识，加强重点时段的警

示提醒。

五、活动安排

预防未成年学生溺水专项行动时间为 2022年 4月至 12月。

（一）动员部署（4 月 25 日前）。各村、学校根据镇里统

一安排，启动预防未成年学生溺水事件专项行动， 结合实际工

作制定细化实施方案，进一步明确目标任务、责任分工和工作措

— 8—

施等内容，全面做好专项行动的部署发动。各部门各司其职、密

切配合、强化措施、履职尽责，加强对危险水域的警示监管及防

护，健全完善预防溺水专项治理工作联动机制，形成全社会共同

参与、各部门齐抓共管的工作格局。

（二）宣传教育（12 月底前）。各村、各部门要充分利用

宣传栏、电子屏幕、广播、网络媒体、应急广播、宣传车等，开

展全方位、高频次的防溺水宣传报道，增强防灾避险意识和能力。

各学校要发挥好学校安全教育平台作用，加强防溺水常态化的安

全宣传教育；通过家委会、家访、结对帮扶等方式，加强对外来

务工家庭子女、单亲家庭子女及留守儿童等重点人员的预警教

育；加强周末、节假日之前及高温天气等重点时段预警教育，及

时提醒家长落实监护职责， 严防溺水事件发生。

（三）排查整治（7 月 15 日前）。按照“谁主管、谁负责”

和“属地管理、分级负责”原则，持续对所属区域水域进行安全

隐患排查，对水域所属地方、单位、责任人、安全隐患、基础设

施以及安全管理制度落实、警示标识、救援装备设置等情况进行

全面检查，逐一建立台账，做到底数清、情况明。落实排查责任，

对排查的每一处水域要标注具体排查人和排查时间，写明隐患情

况。建立隐患销号制度，坚持挂图作战，以乡镇为单位， 对前

期排查出的安全隐患，逐一落实针对性措施予以整治，做到“整

治一个、销号一个”。阶段性排查整治在暑假之前完成。

（四）督导检查（7 月底前）。镇将对各村及学校的防溺水

— 9—

工作进行全面督导检查并纳入第二季度重点工作考评，确保安全

隐患排查整治落到实处，见到实效。

（五）总结宣传（11 月底前）。各村要加大对预防未成年

学生溺水活动好典型好做法的总结和宣传力度，发表相关文章，

将进行加分奖励。

六、有关要求

（一）高度重视，精心谋划组织。各村、各部门要把预防未

成年学生溺水工作当作一项政治任务、民生工程，切实增强维护

未成年学生生命安全的责任感、使命感、紧迫感，迅速行动起来，

强化工作措施，建立健全联防联动、信息共享等工作机制，鼓励

创建“零溺亡”村（街道）。要建立常态化督导机制，负有分管

责任的领导干部，要经常到学校、重点水域检查督导，帮助解决

急难愁盼问题，做到一月一检查、一月一回顾、一季度一评估，

并建立检查台账。

（二）加强督导，严格落实责任。各村、各部门要明确责任、

定岗定人，切实把工作发动起来，把溪流、河塘、水库、江湖等

隐患排查出来，把问题整改消除到位，做到重点时段有人看守，

重点水域有警示标识，重点人群有人监护或委托监管。要制定隐

患清单、整改方案，按照整改时限和标准严格整改到位。要对防

溺水工作开展情况进行常态督导检查，建立溺水事件一事一报和

倒查机制，对重点水域安全隐患排查整改不到位，未按期完成任

务的，一律予以通报批评。

— 10—

（三）完善制度，强化应急处置。坚持制度创新、标本兼治。

各村、各有关部门要创新思路，攻坚克难，把暑期托管服务等重

点工作与防溺水工作统筹考虑、部署、推动。要充分发挥考核指

挥棒激励、鞭策效能，将因溺水引发的学生非正常死亡情况纳入

年度考核。要严格落实信息报告制度，发生溺水事件的，须在第

一时间上报镇预防溺水领导组。对履行预防溺水职责不认真、部

署预防溺水工作不及时，造成重大溺水事故的相关单位和责任

人，依法依规严肃追责问责。

附件：白塔畈镇预防溺水应急预案

白塔畈镇人民政府办公室

2021年 4月 21日

— 11—

附件：

白塔畈镇预防溺水应急预案

为创建稳定和谐的社会环境，切实保障人民群众的生命财产

安全，我镇始终把安全工作放在头等重要的位置，坚持“安全第

一，预防为主”的方针。为了防止溺水事故的发生，提高对事故

的处置能力，特制定此预案。

一、成立领导小组

组 长：陈伯权

副组长：郑其一 吴 迪 张积平 石鹏飞 鲍传斌

王家胜 王 芙 王继强 杨 川 曹 毅

董邦福 余 浩 柏耀钰

成 员：漆家喜 王新亭 吴德清 陈道财 廖 伟

叶丙权 陈福青 杜德梅 奚立宏 王月娟

关从胜 刘庆龙 汪 泳 姜 杨 夏 虹

陆婷婷 彭忠良

各村书记主任、各村实践站工作人员。

下设溺水事故应急办公室，办公室设在镇党政办，主任由杨

川兼任，副主任由陈道财、王月娟兼任。下设若干小组：

（一）现场疏导组

组 长：张积平

— 12—

成 员：漆家喜 陈道财 所在村包村镇村干部

职 责：１、负责事故现场及附近道路的秩序维护。

２、其他未尽事宜。

（二）镇级应急救援队

队 长：王继强

副队长：李 继

成 员：黄 勇 方伟同 詹寿先 邢全杰 朱华廷

段元璋

职 责：１、负责联络组织人员进行现场抢救。

２、其他未尽事宜。

（三）事故救护组

组 长：余 浩

副组长：王新亭

成 员：尹维胜 彭十龙

职 责：１、医院的联系。

２、伤者的抢救及运送。

（四）善后及后勤组

组 长：董邦福

成 员：王月娟 漆家喜 陈道财 关从胜 刘庆龙

夏 虹 所在村镇村干部

职 责：1、事故调查、家属安抚。

2、相关后勤工作。

— 13—

3、其他未尽事宜。

（五）对外联络组

组 长：杨 川

副组长：曹 毅

成 员：陆婷婷 彭忠良

职 责：1、对外宣传。

2、接待新闻媒体。

３、其他未尽事宜。

二、应急预案启动

（一）本镇溺水事故发生后，立即启动本预案。

（二）最早发现溺水事件的人员应第一时间向镇派出所或镇

村溺水事故应急办公室报告。

（三）镇溺水事故应急办公室立即通知相关人员，相关人员

立即奔赴现场按分工进行紧急有序工作。

（四）溺水事故应急办公室根据规定向上级报告。